UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 507  /STC-ĐT

V/v xử lý nguồn vốn còn lại

các năm trước kéo dài thời gian

thực hiện và giải ngân sang

năm 2018

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 18 tháng  02  năm 2020

    Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Tài chính nhận được Công văn số 401/SKHĐT-KH ngày 06/02/2020 của

Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xử lý nguồn vốn còn lại các năm trước kéo dài sang

năm 2018; theo đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở Tài chính có ý kiến nguồn

vốn sau khi hủy, phân bổ cho công trình khác thông qua kế hoạch vốn năm 2020

hay tiếp tục ghi kế hoạch vốn cho các công trình này...

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 64 Luật Ngân sách nhà nước; Điều 76 Luật Đầu

tư công; Điều 42 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN; Điều 26 Thông tư số

342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN; Công văn số

15391/BTC-KBNN ngày 11/12/2018 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xử lý

chuyển nguồn ngân sách cuối năm 2018 sang năm 2019 và các năm sau, Sở Tài

chính đã có Công văn số 4211/STC-ĐT ngày 15/11/2019 và Công văn số

374/STC-ĐT ngày 05/02/2020; theo đó, nguồn vốn còn lại các năm trước kéo dài

thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2018 chưa giải ngân phải thực hiện hủy

bỏ theo quy định.

Đồng thời, căn cứ theo các quy định:

Khoản 12 Điều 4 Luật Ngân sách nhà nước: “Kết dư ngân sách là chênh

lệch lớn hơn giữa tổng số thu ngân sách so với tổng số chi ngân sách của từng

cấp ngân sách sau khi kết thúc năm ngân sách”.

Khoản 1 Điều 72 Luật Ngân sách nhà nước: “Kết dư ngân sách trung ương,

ngân sách cấp tỉnh được sử dụng để chi trả nợ gốc và lãi các khoản vay của ngân

sách nhà nước. Trường hợp còn kết dư ngân sách thì trích 50% vào quỹ dự trữ tài

chính cùng cấp; trích 50% còn lại vào thu ngân sách năm sau; trường hợp quỹ dự

trữ tài chính đã đủ mức 25% dự toán chi ngân sách hằng năm thì số kết dư còn lại

hạch toán vào thu ngân sách năm sau”.

Khoản 2 Điều 28 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ

Tài chính: “Căn cứ nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước của

Quốc Hội, Hội đồng nhân dân để xử lý kết dư ngân sách (nếu có), cơ quan tài

chính cùng cấp, Ủy ban nhân dân cấp xã (đối với ngân sách cấp xã) có văn bản

gửi Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch để làm thủ tục hạch toán chuyển vào quỹ dự

trữ tài chính, chi trả nợ, chuyển vào thu ngân sách năm sau theo chế độ quy

định”.

Như vậy, sau khi kết thúc năm ngân sách, căn cứ nghị quyết phê chuẩn

quyết toán ngân sách nhà nước của Hội đồng nhân dân tỉnh; nếu có kết dư ngân

sách, cơ quan tài chính sẽ thực hiện xử lý kết dư ngân sách theo các quy định nêu

trên.

Sở Tài chính thông báo đến Sở Kế hoạch và Đầu tư biết phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, ĐT (QH.3b).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Ba

		2020-02-18T08:19:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Ba<banh@stc.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-18T08:20:07+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính tỉnh Bình Thuận<stc@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!